
Предс еда тел ь: 

. : •, • 

ПРОТОКОЛ дЕВШОГО ЗАGЕдАНИЯ , 

состоявшегося: в субботу 27 апреля 1_968 г. 
и открывшегося: в 16 ч. · 30 мин. 

Е. И . В. · Принцесса Ашраф ПЕХЛЕВИ 

f . 

Иран 



A/CONF .32/SR ~ 9 : 

100 

ОБЗОР ДQСТИГНУТЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ И OПPEДEJIEIШI; Г Лl' .. ВНЫ.Х ВОЗFШ.ЮПИХ ПРЕПЯ:ТС'ЕВИЙ В ДЯТЕЛЬ
НОС'Щ , ПРОВО.ЩiВШЕЙСЯ НА И:ЕЖ.ПУНА.РОДН0}1 РЕГИОНЛЛЬНОN И НJJЩОПЛЛЬНОN УРОВНЯХ -В ОБШСТТЛ 
ПРАВ ЧЕЛОВЕКА' СО ДНЯ ПРИНЯТИЯ И ПРQВОЗГ ЛАШЕНИЯ ВСЕОБЩЕЙ ДZКЛАРАЦИИ ПР1.В ЧЕЛОВЕКА В 
-1948 ГОДУ И , В Ч~'..СТНОСТИ , ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ПРОГРЫ11И ОРГЛНИЗJJJ,ИИ ОБЪЕЩ1НЕШШХ Н!ЩИЙ И 
СЧЕЦИАJJИЗИРОВАННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ (пункт 9 прG,½DЭ.}.)ИТGЛЬНОЙ ПОDестки дня) (Л/CvNJ<'. :~2/t:-; 
A/COJ\1F .32/5 1-i .Лdd .1; A/CONF .32/7 и J~dd . 1 и 2 ; A/CONF. 32/8; A/CONJr . 32/lv ; i'../CONI' . 
32/12; A/CONF , 32/13; A/CONF .32/16; 1~/CONF. 32/L. 9-11 (__прсдо.J1ж~ни:о ) 

Общие пронил (продолжение) 

Г-н РОБЕРТС (Соединенное КоролеDстDо) DЬГ.iJе..щ-_ет удоuлетпоронио тем, _ что Конфоро~щия 

ПрочОДИТС.Н D стране, СТОЛЬ Я:СНС с·сЗНD.ЮЩеЙ значение ИСТСl)ИЧОСКИХ П];)СЦ0ССОD, И ПОД пред-

. ссдательстDом лица , которое Dоплощает D себе блаrородстDо дреDней трг,.циции n сочетании 

' . · с гор.ячей преданностью долу женщин . Он благод~рит сnоих коллег за его избр~нио замости- · 

телом -председателя и особенно приDстстnует избрание другого зо.местителя председателя D 

лице --предстаDитоля Ямайки, котора..я иг_рс.ла столь DаЕную роль n деятельности Организаци~ 

·объединенных ·наций ~ псльзу, пра.n чолоnека • 

. - Переходя затем к ито~ам этой деп:тсльнссти и пре;;ще Dсего к их пассиnу , · ,-он G'l'MOЧ.:l?T, 

. что , _кт< зто ни стрr~нно, общсстnснное ·мне:нис , к сожплснию, более но прояnляет ПJ?ежного 

· интереса D области прrш челоnека к деятельности ООН . , Зп.думо.нный ере.зу же · после nто-· 

. .РОЙ МИрОDОЙ DОЙНЫ, КОТО].)0.Я D ЖССТОКОЙ форме ПОДТDСрД~1Ла ЗаDИСИМОСТЬ ИНДИDИдуальНОЙ СПО-

. боды от дола мира , Уст_аn Организации Объединенных Наций уделял особое nнимание ЗDЦите 

праn чслоnоко. - за,;;;аче , которая_, по мнению оге, а!ЗтороD, уступает по сDосму значению 

· , 
только задаче сохрс.нения мира . Km< столь красноречиDо напомнил предстаnитель ФраJЩии, 

эт~- ·дDе задачи тесно сnлзаны меж..цу собой . ПраDИТОЛЬСТDа, не уnажающие DСЛЮ С!JОИХ наро-. 

доn ·и_ нс признmощие осноnныс сnобсды, начиная со сnободы слоnа, продстrшляют собой, как 

это показала история, наибольшую угрозу для мира DO nсем _ мире. Поэтому борьба за 

. гра~анские и политические праDа приобретает жизненно nажное значение • Необходиио 

. n6здейстnоnать на пзимоотноmснил праnительстnа и гра:>!\дD.Н . Это - реmruощий момент, и 

· uсли D этой облD.сти не осущестnлено прогресс~, то едnа ли стоит гоDорить о прогрGссе 

пообще·. 

- Однако сDобода неделима , и гражданские и политические праn~ неотделимы от эконони

ческих и социальных праn . . Голодный не сnободен, а СD()бода его ближнего ненадсж~а. 

Поэтому Е ,И.В.Шmсиншах D сDоей речи на открытии I<онфсре~щии и пост::шил экономический 

' · и -· соцщurьный прогресс на перпое мосто задач Конфере~щии. 



.- 101 _ 

Недопустимо медленное экономическое и социальное развитие представляет контраст ~склю

чительно быстрым переменам в других областях_ • . _ Техническое развитие приносит пользу, _·· " 

но и создает особые проблемы. Все эти перемены сопряжены с усиливающейся борьбой за 

равенс~во рас и гармонию в их взаимоотношениях. -Деятельность ООН в области прав че

ловека не всегда согласуетс,я с этими тенде1Щияr.r1.r'_ развития. 

Наконец, оратор полагает , что сами органы ООН и их функционирование не лишены не-

достатков . Например , он сомневается в целесообразности того , чтобы детали тексто~, 

разрабатывались Третьим комитетом :Генера..льной Ассамблеи. _ Он црисоединяется к оговор

кам , сделанным представителем Нидерландов в отношении способности Экономического и 

Социаль~ого Совета уделять все необходимое внимание вопросу прав человека. Кроме того, 

он считает необходимым.закончит~ всю невыполн~мую часть программы работы Номиссии по 

правам человека . По его мнению, Конференция должна произвести оценку эффективности · 

работы различных . органов с целью ее рационализации. 
-

Пре_дставит~ль Соединенного Королевства переходит затеи . к а1<тиву итогов. Прежде ·: · 

всего · - это Всеобща.я декларация пра~ человека, которая лежит в основе соблюдения Между

народного года прав человека и созыва Конференции . Ее применение должно быть первой . 

задачей Конфере~щии ._ В 1948 году за нее проголосовали 48 из 56 ·государств . В. 1949 го-

ду она была положена в основу Боготской х~ртии, к~торая явилась первым свидетельствои·,. 

интереса Латинской Аиерики к правам человека. Затем, в 1955 году, последовало ком.мю-
. ' . 

нике Баидунгской конференции и в ·1963 году - Устав Организации африканского единства. , 

Конституции и законы иногих · государств руководствуются прющипаNИ Всеоб.щей . декларации . 

- - За_тем оратор указывает· на значение работы по кодификации. , которая проводилась в 

течение последних 20 лет и завершилась составлением рнда доку1-1ент_о_в . Наиболее примеча-

тельными из них несоиненно явлюется международные пакты о правах человека, кот·орые были •, 

единодушно приняты в 1966 году и которые открывают перспективу всеобщей и довольцо эФ

фективной системы защиты прав человека. 

Ме_ждународюш год, _пра_в чел9века явля~т.ся,_ сам по себе положительным фактором, котор~ в 

значительной степени позволил заинтересовать общ~9твенное мнение. этим вопросо:М,, • . В :.С9~-. . . ; 

яеином Королевстве это выразилось в создании. ~та с . лишним_ местных комитетов под зги~ой · 

Надиона..nьного 1,омитета по правам человека, :которому правительств9 ассигновало 10 тыслч ._ 

фунтов ~терлингов. Комитетом организуются встречи, ,цемонс_трируются фильмы, сооружаются 

временные жилища для бездомных; пролвлнетсн особый интере~ :к правам и положеюrю женщяв, 



. , 

· .и · с ~:Э}{тузиазиом из·учаютс.я все теоретические и практические проблемы,, . связанные с пра

в~ми · человека . 

· Наконец , не:которые госуд~рства приобрели D течение пос.чедних .20 лет праК'l'Ичэский 

опыт , который следовало бы использовать при решении таких проблеи , 1<aI< ме;~,,"Расовые ·от~-юmен:.я: . 
. ... . ~ . 

,- Что касается програ:нмы дальнейшей работы , . г-н Робертс настаивает прежде всего на 

-необходимости возрождения того идеализма, ко_торый nдохновил Всеобщую де~ларацию пга.в . че-

лоDека. Необходимо из1~1скать практические способы , заручиться поддержкой общественности , 

и · ос9бенно молодежи с ее здоровым духон критики и протеста . 

В первую оч~редь необходюю бороться за л~чную свободу человек.а . Шесть из десяти 

пунктов · программы действий , предложениой представителем Афганистана , имеют прямое отно-

· mение . к этому вопросу~ Свобода нераздельна, и поэтому защищать необходимо совокупность 

праD , . перечисленных во Всеобщей декларации, и защищать и:r.: повс_еместно , поскольку ·было бы · 

н~справедливо придавать одним принципан или сферам ,це.ятельности болыnее значение , чем 

· другим .. 

В ОТfiОшении расовой дискрииинации он считает, что расизм как государственная: док-

трина заслуживает особого внv.мания . Отвратительная политика апартеида придерживаете~ 
. . . .,, 

. · _ того · принципа , что негры должны жить отдельно от белых , но что то·лько белые вправе выно-

сить_ решения по этому фундаментальному вопросу . 

ю1ем __ политики такого рода. 

·· 6днако даже в обществах, основывающихся 

Долг :Конференции заняться:рассмотре-

на п'р~нципе достижения · равенства рас , 

существуют .проблемы , которые требуют отдельного рассмотрения: в рамках ООН . 
\ .,, . 
чес·т'ные '· лю,ци еще озабочены вопросои о том, как можно организовать многорасовое общество , .• 

которое гарантировало бы соблюдение,- прав человека. Ни одна страна еще не нашла решения 

:этого _вопроса . Недавнее убийство Мартина Лютера Кинг? и вызваннэ.я: этин волна насилий 

, на._помнили о т_ом, что было бы неосторожно недооценивать проблему нелряжевности расовых 

· · отношений , · которая фактически угрожает миру , стабильности и_ процветанию многих районов . 

J<а:к заявил . Генеральный Секретарь, _конфликт рас может стать разрушительным чудовищен, по 

ср~внению· ?. :кот·орьn4 прошлые .f. настоящие религиоз·ные и · идеол.огические кqнфщ1кты. покажутся: не

бО'льmиюr., сеиейными ссорами •. жизненно · важно для· устран...:ния: такой опасности объединить все спс 

собные противостоять ей силы. Например , у британского парламента находите.я на рассмотрении 

зак~нопроект , предназначенный положить· конец дискриминацион~ой практике , в частности в 
. . 

вопросах жиль-я и найиа на работу; · вместе. с принятым в 1965 году за:коном о расовых отно-

шениях ·он послужит хорошей законодательной основоtt. Таким образом , Со~диненное: Королевство · 



,,; · ; '"''\ .......... !!J1'!?f11ebltliD7H\!, tO \ C (i ' 1 ftiHcf\l ♦ tttt l !'ЧttWttttt 

- 103-

имеет некоторый опыт , которым оно го~ово по.целиться с дрrгими.государствами . в свою 

очередь , оно приветствовало бы сведения: об опыте других государств . Весьма желательно 

организовать такой обмен, и одно~ из главных задач Конфjре1Щии доляна быть разработка 

програюrы содействия такому обмену . в рамках ООН . В программе дальнейшей рабо~ы следует 

также уделить внимание проблеме права на самоопред.еления . Б'ританское правите.льств~ и 

ле~бористская партия , к которой принадлежит оратор , придают большое значение окоичателъ- . 

но~ ликвидации колониализма . 

Осуществление экономических и социальных прав столь ~е важно для обе~печения личной 

свободы человека , :как и уважение гражданских и политических прав . 

Делегация Соединенного - I<оролевства поддержн~ает в прющипе , если и не во всех дета.

лях , предлqжение r-Iинистра юстиции Нигерии о создании .цинамичного аппарата длл обеспече.: 

ния собJIJDдения столь . тщательно определенных прав ·и свобод , Он согласен с .предста~~те-

леи Д~нии , которЪ!Й подчеркивал значение региональной деяте:71ьности, сс11ооыD::>.ющскся на . нор-

1-~.ах , установленНЪIХ во Всеобщей декларации и в пактах о правах человека. . 

Соединенное Королевств~ поддерживало и будет и впредь поддерживать . деятельность ·. 

Организации Объединенных Наций n области прав человека . Оно уже лJЗляется Догова~ивающ_ей-

ся. стороной (оно само и бо.льшинство его заr,юрских территорий) 14-ти из 21 основного 

иеж,цународно·го акта , зр.к.люченного в данной области ; оно теперь решило подhисат ь Между

народ·пы:й пакт об экономических , социальных и культурных правах и f-!еж,цународный пакт о_ 

гражданских и политических правах . С nведением нового законопроекта о межра~овых отно~ 

шенилх Соединенное Королевство приступит к активно~.,.,,- изучению воз1-южности ратификации 

КонвеFЩии о расовой дискриминации , которую оно уже подписало . В ближайшее время Соеди-

нонноо Королевство присоединится к Протоколу о статуте беженцев . Оно является Дого~ 

~аривающейся сторона~ Европейской конDснции об охране прав человека и основных свобод . 

_ Вместе с больmинствон своих заморских т е:рриторий Соединенное Королевство.подч11н11етс.я 

обя.за~ельной юрисдик~ии Европейского ?Уда по правам человека и приэнае.т за индиDидуума

ми право подавать жалобу в слу~ае яг.рушения прав , гарантируеr.n,IХ указанной Конвенцией . -. 

Соединенное КоролеDство принимает участие в Программе консультативной п~мощи~ 'J.3 . 

этой связи. оно готовится встретить в июне 11есJЩе· в Лондоне представителей 26 стран , ко-. 

торы~ ,приr.tут участие .. в работе ме~ународного семинара_ по вопросу. о . .свободе объед~нения . 

В этоl:t области , как ~.южно ожидать , откроются новые перспек·rивы . 

Иеждународна.я организация труда _(ИОТ) вьmолнила ~начитель~ю работу по возникающим 
. . 

в этой облас~и .профсоюз.ным проблемам, но имеется_ ряд других аспектов , которые еще тща, 
те.льна не изу~ались ОргаJµJзаци~й Объединенн~ Наций и по которым поэтому желательно 

о.бменяться м,нениями . 



А/ CQNF. 3 2/ SR. 9. - 104-

В заключение г-н Робертс говорит, что Соединенное Королевство поддержит все конкрет-

1:ые усилия: , на.прапленные на· .борьбу с нарушения.ми прав человека, и оно выступает за идею 

учреждения должности ·Верховного комиссара Организации Объ.единенных Наций по правам че-

ловека : • 
r..:н КАСЕЛИ-ХЕfООРД (Гана) · присоеди-ннетс.н: к выра..">i<ениr~ собо,r,е~нования по поводу смер•· 

ти Nартина Лютера Кинга, апостола мира и жертвы насилия:. Печально говорить об этом, но 

ну,.:на была его сz..1ерть , наступив□э.я тотчас же после 1~еждународного дня 001! по искорене

нию расовой дискриr,.mнации и накануне открытия: настоящей Конференции по правам человека, 

для того чтобы общественное r,.rneниe признало законные права человечества . 

Двадцатилетие Всеобщей декларации прав человека является исторической датой и по-

воротным пунктом. Наступило время: подвести·итог проделанной работы в течение 20 лет , 

с. тех пор I как Организация Объединенных Наций, специализированные· учреждения , государства

члены _ и региональные организации стремятся осуществить принципы Декларации . 

qоложение женщины ,!'!ВНО улучшилось благодаря работе Комисси_и по правам женщин , ко

торая , в частности , составила принятую Генеральной Ассамблеей 7 ноября 1967 года Деклара

цию об искоренении дискриминации в отношении женщин , и благодаря ряду семинаров, органи

: з·ованных в рамках Программы консультативного обслуживания в области прав человека . 

Что касает_ся расовой дискриминации , принципы, которыми проникнуты уже подписанные важ-

ные международные документы , замечательны. Ост~ется только , чтобы государства-чле~ы 

ратиф~щировали эти документы и осуществили эти принципы. 

Гана , со своей стороны , стремите.я к этому. Она стала участницей большинства этих 

конвенций . Ояа применяет экономические и дипломатические санкции в отношении Южной 

· Африюr. Она делает взносы в Фонд помощи борцам за свободу Южной Африки и сознательно 

способствует таким образом искоренению апартеида и нарушения прав человека ·. 

Почти не продвигаете.я борьба против· апартеида , против системы , лишающей миллионы 

людей возможности пользоваться самыми э.лементарными правами: жертвы расовой дискримина

ции не имеют права участвовать в политической жизни; им воспрещен, таким образом , вся:

кий ·доступ к экононической и социальной эмансипации. Режимы Южной .Африки и Родезии 

· продолжают , вопреки резолюциям Организации Объединенных Наций , производить произвольные 

аресты и fiри~оворы. Недавние казни в Солсбери напоминают мрачную бойню в Шарпевилл в 

1960 г ., когда африканские националисты проводили мирную демонстрацию против апартеида . 

О•rказывая Комиссии ООН для Юго-Западной Африки в разрешении проникнуть на эту территорию,_ 

чтобы заставить уважать , в соответствии с постановлениями Международного суда, принципы 

Организации Объединенных Наций, южноафриканское правительство намеревается, вопреки ми-

·' ровому общественному мнению, увековечить свою политику расового угнетения, и это происхо

дит в двадцатилетнюю годовщину Всеобщей декларации прав человека . Организация ,Объеди-

и южноиv А"'рики и Роiс,,зии , но ненных Наций высказалась за эко.номические санкции в отношени ,у ~~ 



' 
. - 105-

эти санкции 01<аэались недействительными, таI< :каI< не1<оторые государства-члены, торгующие с . 

этими двумя странами,. отказались их применить . . 
• I 

Другое позорное .J:iвление: 'Португалия продол.жае·т осуществлять колониальную пол_итю<у 

и отказывает народам Анголы, Мозамбика и Португальской Гвинеи в свободе слова, в свободе 

передвижения и - даже в основном праве на самоопределен.ие. 

Сохранение .расовой -дис1<риминации , апартеида и колониализма угрожает миру во· всем мире 

и международной безопасности. Взрыв расового насилия в таких странах, · как Южная Африка, 

Юго-Западная- Африка, Родезия, и в так называемых португальских территориях, может повлечь 

за собой по причинам географического характера цепную реакцию, которую невозможно- будет 

остановить. Та1<им образом, необходимо приложить все усилия 1< тому, чтобы положить . конец 

махинация-м тех_ ли~, 1<.оторые ввели в принцип · политику попиранил прав подобных им ·людей и 

чтобы помочь тем, которые рано или поздно - си~ой , если окажется: необходимым - заво~рют сво~ 

законные и· неотъемлемые права . 

Гана считает, что Конференция должна заниматься практическими вопросами. В настоя:- . : -. \ 

щее время: вопрос заключается не столько в т·ом, чтобы определить права человека или под

веет.и итог имеющимся достижениям , сколько в том , чтобы точно наметить конкретные меры, · ко- -. 

торые положат конец угрожающим миру во всем мире явным нарушениям прав человека , и в особен

ности расовой дискриминации. 

Следу.ет положить . коне~ лицемер_ноi:t _ практике некоторых государств , которые подписывают

ся под резолюциями Организации Объединенных Наций с тем , чтобы :в последствии нарушать их, 

и которые, .· не удовлетворяясь сохранением торговых связей с Южно~ Африкой, поставлsпот ей 

оружие • . Он напоминает , наконец, что в соответствии со своим Уставом, Орг~ниэация Qбъеди

ненных Наций может прибегнуть к применению силы с тем, чтобы потребовать осуществления: 

сво~х: решений, ·и он предлагает е:ерьезно предусмотреть та:1<0 е решение , если через год или · 

два _по~ожение резко не улучшится . 

Г-н ЧАJП1ЕРЗ(Гаити), выступая: от имени президента Гаити, прежде всего желает Конферен-

ции успехов в ее работе . Он подчеркивает, что Национальная Республика Гаити, несомненно, 

_ является единственной страной , которая покончила с рабством и пользуется полной независи~ 

местью, преобретенной дорогой ценой . Он кратко излагает историю своей стр;ны, начиная: с 

1 января 1804 г ., ~огда была провозглашена независимость,· и до настоящего времени, и, при~ 

во.цит этапы постепенной разработки ~сновнъrх прав человека за _эти годы,завершившейся: состав

лением Кодекса · труда · Франсуа· Дювалье и · Сель·скох6эяйственного ко~екса Франсуа Д~валье: . и созда

ниеи · мно·гочисленных общественных_ институтов . Все эти завоевани_я б~и закрепJiены Консти- . 
туцие~ 1964 г·. Рас·сматривая различные главы этой- конституции, оратор· ссшается на ста.тъи .. . . ,. 

5, б, 7 и - 8 первой главы, касающиеся права на жизнь , на свободу, _полное пользоваш.1е граж~ · 

данскю.-;и и политическими правами, на образование, · а '!'акже на пользование всеми социальн?1ми 



\ 

- 106- ' 

и экономическими праваии. Кроме того , он ссылается: на статьи 17, 18 , 19, 20 и: 21 Консти-

туции , ко.торые касаются свободы и _неприкосновенности личности и гарантий справедливого 

судопроизводства, на статьи 26 и 3 1 , ·в которых говорится: о своб9де слова и свободо собра

ний , а также на статьи з2 · и 36 , . касающиесн права_ на свободу ассоциг.ций и пра_ва на убе>кище , и, 

Н.::ШОНlЩ , HD. · ст;.1,ть·и 23 , 24- ~-- 25 , · в которых речь идет об экономических и социальных rrpaвe.x~ . . . 
Он ~пмечает , тем не- менее , что по , соображениям, связанным с государственной и общЕ~ствен-

ной безопасностью или с охраной морали и здоровья , эти права осуществляются в опр<~делеи

ных рамках . 

Остановившись на Кодексе труда Франсуа Дювалье , он указывпет , что этот Кодекс явля- . 

ется: , по . мнению экспертов, настоящим памятникон трудового законодательства , который позво

ляет'- :fСТановить ·удачно·е равновесие между предпринимателями и профсоюзами. · В этом Кодексе 

трактуются Dопросы трудовых договоров , условий труда , трудовых: конфликтов , социальных орга

низаций и т . п,.- · Г-н Чал мерз приводит выдержки из закона , на основании которого этот Ко

декс вступил _в -силу. 

Сделав обзор законодэ.тельных документов , -касающихся прав человека в Гаити, г--н Чал

мерз отмечает , что Гаити .является передовой страной в области труда и охраны прав профсою

зов , хотя враги его правитель_ства пытаются утверждать обратное. · После провозглаmешия Дек

ларации прав человека , · она никогда не вызывала возражений со стороны какого-либо государ-

ства-члена О_ОН . Однако всегда имеется некоторый разрыв меж.п.у сформулированными шринципа-

ми и их применением . Поэтому· собравшаяся здесь :Конференция: должна-изыскать средства для: 

ликвидации все еще существующих недостатков . · 

· Отвечая: . на · критические замечания , вы,цвинуть1е против правительст ва Гаити , ора•гор напо

мина_ет о · выступлениях президента Гаити , который яв·ля:ется: признанным лидером негров , с три

буны Организации Объединенных Наций с Rритикой апартеида и -всех форм дискриминацииr . Н'есмот-• . 

ря: на солидарность Гаити с Организацией. 3мериканских государств (ОАГ),оратор вынужден зая-

. вить протест по поводу лживых вьшадов против его страны, содержащихся: в докладе, представлен-

. но~ ОАГ (А/ CONF_. 3 2/L . 10) . В.прочем, де.легация: Г~ити в ближайшее время представит соответ.ству-
ющийдокунент по этому вопросу . Он наrхоминает ,' что правительство прези,п;ента Дювалье созда-

но в результате всеобщих и сво_бодных выборов , в 1<оторых прин,яли участие все_ гражда.не . 

Революция · 1946 г ., подкрепленная: 'революцией 1956 г ., _пробудила созf{ание во всех слоях насе

ления , провозгласив право всех гра)!l.,дан на достоин<:тво , и развеял~ существова_вmие в: т ечение 

Б~ :!<ОВ мифы о классовом превосходстве . Эта революция основывалась на Всеобщей декларации 

о правах человека~ выдержки из которой ' г-н Чалъмерз приводит в своем_. выступлении . . 
'• 

Ссылаясь затем на резолюцию 2081 (ХХ) Генеральной Ассамблеи , в которой 1968 г· . объявля-
• I • • 

ет_ся: Иеждународным годом пр~в человека , и на пункт 11 повестки _ дн~, предстtшитель Гаити _вно-

сит предложения: правительства Гаити в отношении прогрг.ммы мероприятий в области прав чело

веке. . 



A/CONF.32/SR.9 

В отношении подпунктов "е", "f" и "g" пункта 11 праDи:~-ельство Гаити предлагает: 

. а) изучение и приня:тие МЕ:Р , направленных на .то, чтобь1 вывести Комиссию по правам 

человека из системы органов Экономического_ и Социального Совета и преобразовать ее D 

орган ООН, имеющий свой устаn и правила (Совет по правам человека); 

-Ь) учреждение на меж,цународнои и нацио_нальном уровнях эффективных юридических ор

ганов по правам человека (Международный' суд по правам человека и национальные правовые 

органы); 

с) · запрещение или I<онтроль деятельно~ти частных лиц , ано~инность которых свидетель- : 

ствует об их особой заинтересованности; зто следует осуществлять через посредство наблю- · '· 

дателей, представляющих Совет по правам человека при гссударствах-чл~нах; 

d) осущестIЗление деятельности региональных органов в стро·го_й зависимости · от дея

тельности международных . органов; 

-~) активизацию деятельности по . о знако}rлению молодежи в школах и среди широких сло
ев на?еления с вопросами, к~сающимися прав человека. 

В отношении подn~кта "а" пункта 11 повестки дня, касающегося ликвидации всех фОрм 

расовой дискриминации, президент Гаити предлагает : 

а) чтобы Организация Объединенных Наций .предприняла усилия., направлеюще. ~а ра_тифИ

кацию всеми государствами-членаr-ш Конвенций,которыг имеют цель~ недопущение дискриминации; 

.ь) чтобы она добилась от постоянных членов Совета Безопасности и стран, торгующих 

... с !Qжной . Африкой, пересиотра их позиций; 

с) чтобы она предприняла уси:11ия, направленные на то, чтобы добитьс~ осуждения ра

·с_спой .дискриминации со стороны подрастающего поколения; 

d) чтобы она предприняла усилия в поддержку иероприятий , имеющих целью широко 

инфОрмировать народы о последствиях дискриминации; 

· е) . чтобы она оказала моральную и материальную поддержку . жертвам расовой дискрими~ . 

_ нации и апартеида; 

f) чтобы она продолжила свою . деятельность за отиену всех тех юридических акт_?в_, 
, 

которые могли бы содейс_твовать проведению политики апартеида • . 

В отношении подпунктов. "-с" и 11d11 пункта 11 повестки дня, касающихся Dопроса о раб-

стве и прав женщин, правительство Гаити предлагает Организации Объеди_ненных Наций· органи.:.. 

зевать семина!)ы, проводить обследования на иестах .и принять мера, . направленные н~ устра..; 

нение рабства и принудительных работ •. Оно предлагает Организации Объединенных Наций 

установить . контроль за проведением в жизнь уже одобренных конвенций в области прав жен- · -
, ·, 

щин и обеспечить саиое широкое распространение Декларации Генеральной Ассамблеи от 7 но

ября 1967 года о ликвидации дискриминации в отношении ~енщин. 



· В отношении подпунr<та 11
~

11 пункта 11, касаю;ц~гося . всеобщего . осуществлен ил прав на

родов На СаМОО.ПредЛеНИе И СКОрепШеГО ПредОСТаВЛ0НИЯ НеЗаВИСw!МОСТИ КОЛОНИ&ЛЫJЬL'\1 стран;:;,.~,; 

и народаi1 , правительство Гаити пр~длагает усилить иногочисленные иеры , принптые Генераль

ной Ассаиблееit в отношении все еще существующих колониалыrых режииов . 

а) Назначение коии6сара Организации Объединенных Наций в 1<0J1ониаiьные страны ; 

Ъ) постепенное привлечение лиц из туземного населения к учсстию х:; управленv.и :эти.-ы: 
.. страна~v1и ; 

с) · проведение в жизнь уRазанных. выше ре~о~rJ~ндаций , касающихсл подпунктов "а" 

пункта 11 , в целях полной ликвидации всех фор1'1 расовой дискриi-шнации . 

Упомянув о недавнем . убийстве Иартина Лютера Кянrа, об актах насилия и ненависти, 

ежедIJевно· происходлщих_ в различных районах мира, о дискрииина.ции и преследовании различных 

. групп меньшинств и о судьбе бедных народов, являющихся · жертвам~~ мировой конкуренции, ко

т.орая ~:rриносит выгоду бога тын державам , г-н Чr1лмерз отмечает , что, несмотря на эту мрач

ную картину, люди доброй воли продолжают бороться за прогресс человечества и за улучшение 

жизни . обездоленных . 

· •. [_:-н ВАJ'<1ЩТРА;_ (Республика Танзания) напоиинает пре,r.,це всего о тон , • что в то время:, 
когда· КомиссИJI собралась по случаю двадцатой годовщины провозглашения прав человека , мил

лионы людей являются: жертвами несправедливости и грубого :наруmения их основных ·прав. 

Среди наиболее обездоленных находится пять миллионов беженцев, о судьбе которых уже гово

рил Ве.Рховный комиссар по ~елам беженцеn. Г-н Вамбура считает не~бходииым, ч;обы К~нфе

ренция вернулась к этому вопросу до окончания своей сессии . 

Делегация Танзании настойчиво просит все присутствующиэ делеJ;'ации сделать усилия , 

чтобы· выяснить, no какой причине столько принятых резолюций и проnозглашенных ООН принци

/ : д(?В оста~ись мертвой буквой, причем не ТОЛЫ<О в области прав . че·ловеr<а, но также и DO мно-

. гих других областях . Действительно , не~бход,шо ·, чтобы I{онференци.я снова" определиjrа зна-

_чение слов "права человека" и чтобы ее участники смотрели правде прямо в глаза и действо-

вали сог;асно· справедливости и тем принципаи , которые они провозглашают. ·в частности , 

никакие·соображени.я. - идеол6гические , религиозные· или иного характера - не оправдывают 

.. - т:i/о:б~·то~тел:ьство~ что континентальный Китай ·до сих пор н~ 'предd~авлен в Qрганиэацип 
.Объединsнных Наций: Делегация: Та~заниi .настаивает. · на тои , чтобы Конференция рекомендо-

вала -Генера:льной Ассамблее пересиотреть на сво~й бли;кайmей сессии позицию , которую она 

'до сих пор занИ1~ала в отношении прин.ятил континентального Китая. в Организацию Объединенных 

· Н_г.ций . 



- .1Q9 

Всеобщая декларация nрав человека явилась. перDым шагом в нсждународных: о ~ноmенилх , 

направленных на облегчение человеческих страданий . Учитывая ее исключительное значение , 
' ' 

Танзания руководствовалась принципами Декларации в своей собственной Конституции, в част-

ности в ее преамбуле . Но , вопреки этой. Деr<ларации, еще можно увидеть в иире, особенно 

в Южной Африке, Юш!ой , Родеэии и на территориях португальских колени~ , ситуации , которые 

являются позором для человечества . Принятие резоJIIОций , которы~ затен не проводятся· в 

жизнь , не принесет ни:ка1<ого облегчения: этому поло.r.tению . Прежде всего необходимо, ·чтобы · 

все государства-члены Организаци[,i Объединенных Наций _согласились практически провод~ть в. 

жизнь те принципы , :которые они провозглашают. Без этого - изменения образа действил, ну,~

но ли созывать в будущем новые конференции? :ииенно уча·стники настоящей Конференции долж-· 

яы были бы убедить свои праuитс·льстБа из·менить свои позиции и учесть существующее реаль:- • 

ное положение . - ' 

· · Что касается' со зданил новой должности · Верховного комиссара : по · правам челове~<а , то 

в · рамках Объединенных Наций уже существуют органы , которые не используются вполне . Со

эдание нового органа само по себе недостаточно для достижения конкретных резуль'l'атов ; .. · 

более того , в свлэи с этим увеличатся: расходы , связанные с дептельностью Орrавизации.- •. 

Объединенных Наций . Делегация: Танзании не видит, следовательно , ника.t<ой пользы в со-

здании такой должности в настоящий момент . 

_Действительно , чтобы вы::r..ить , человечестDо зависит D большой мере от поведения тех 

наций , которые · имеют возможность положить конец несправедливости в области прав человека . 

Г-н Вамбура настойчиво просит всех участников Конференции действовать . в этом . направлении. 

T::!:1-.9.TИJI (Канада) гоriорит о том, что весь· мир опечален траrиче_ской и насильственной 

сиертью пастора r1артина Лютера Кинга, жизнь котороrо явллетсл прииерон и рувоnодствон для 

всех тех , кто принимает близко к сердцу борьбу человечества за достоинство и свободу . ... · 

Канадск'ал делегг.цил убеждена, что все участники ноrут содействовать успеху работы. 

Конференщш , · если они поделятся с:воим опъtтом в. облас-ти прав чеJювека . · Со своей стороны, 

Канада воспользовалась Иеждунаро,цным r;одои прав человека длл того, чтобы оаределить про~ 

гресс , достигнутый в этой · области , вновь обсудить поставленНЪiе задачи и - удвоить с~ои _уси- •, 

лил д.лл проведенил их в жизнь . В течение последних двадцати лет Федеральное правите·ль-

с.тво и правительства девяти провинций запретили путем законо;цатальных мероприят~й всякую . 

дискриминацию в отношении расы , ЦDета r<оЕи , религии или национЕ.µ1ыюr.о происхож,ценкя при 

най1iе рабочей силы, области применения труда , принадлеr.шости к :: профсоюзам .и · местожитель-

ства . Но законы недостаточны се.ми по себе для того, чтобы уничтожить дискрииина.цион- . 

ную практику. Г-н Стил перечисляет мероприятия , принятые в его стране для: У<?транения: 

имеющихс.я: недостатков и улучшения полох(ения: соэдание в трех провинциях комиссиfr по · . 



110 :.. 

правам человека , сосредоточение значительной части ресурсов в целях .Разuитш:r и улучшения 

системы социального обеспеченшr Е народного образоuания, назначение :З 1967 году в двух 

провинципх специального доллшостного лица - "упо.лпо,-юченного", котороиу поручена защит_а 

частных лиц п.ротив злоупотреблений административных властей , а такж0 обнародование в 

1960 году Декларации п.рав человека , которая имеет очень большое псих~лог:ачесr<ое и иор13.ль-

ное влияние. На федеральном уроnне одыа из региональн; 1х ко~шссий внесла свои рекоиенда-

ц1ш в отношении сосуществования дву:Jf, языков и дDух кулЬ'J.'УР , а друга.я:, _королевская: I<ос,;иссил: , 

должна представить свои рекомендации , касающиесл полО);tения женщин ; в то же время на про

винциальном у1ювне в Онтарио одна I<оролевска.н · комиссия по вопросу гражданских прав внес

ла исключительно важные предложенил с точки зрения прав . челоЕекз.. 

С другой сторошr, по приэьшу Организации Qбъ(::диненных Не.ций Канада сделала все воз,

можное на. национальном уровне.для достойного . ознаненоrзания Международного года по правам 

человека : с этой целью Федеральное праDительство содействовало созданию независимой не

правительственной организации, которая: взяла на себн .. функции координироDать иероприя:тия , 

проводимые D стране для ознаменования Международ~ого года прав человека, что приnело к 

созданию Канадской комиссии , по проведению Ме;,щународного года праn человек~, которой Канаh-

ское.праnителъство представило субсидию в 100 ООО доллара?~ Автономные провинциальные 

, комитеты согласуют свою деятельность в I<аядои районе. r-н Стил перечисляет за.тем принл-

тые програr~ы и нероприя:тия, проведенные в . учебннх эаnеденилх 1 университетах , в различных 

учреждениях и т. ,ц ., и все это по ·инициативе этих . кои.итето.в. В одной ~з провинций усил.ия 

_ Р_егионального Коиитета Международного года прав челоnека способстnоnали тоиу, что -~ровин

·циалън6е правительство предусмотрело созданиэ официальной комиссии по nраваи человека. 

· Кроме тог.о, в марте 1968 года , во вреия совещания, состоявmегосл D Г-1онреале , некото

рые вЬl)l.ающиес.~=;: специалисты в области прав человека сделали ряд рекомендаций, которые, -

Канада . надеется:, - будут рассматриваться на настоящей Конференции. I(А.надская: коииссил 

по правам человека официально открыла Международный год , организу:r::: в декабре 1967 года 

·специальную конференцию прави-тсльс~венных и н~правительстnенных организаций. С этоrо 

дн.я: ·она распространяет во всей стране периодический бюллетень , а затеи к концу Иеждународ-
: . . 

ного · года предусматривается: созыв Ко~ференции, на которую в.се провинции направят. ,цок_ладь_r 

. о достигнутых результатах, ииеnшихся трудностях и о тех Nepax , которые необходимо пред

принять длн: того , чтобы все канадские .гра.У.;д[;),НС продолх<али и пос.лс. 1 1968 года инт.зресоваться 

правами человека. 



111 A/CONr.32/SR.9 · 

Что касается: различных . конвенций , принятых .под эгидой Организации Объединенных 

Наций, Канада n аасто.нщее вре:щ рассматривает меJУ.дународные пакты и q,а:культативные. про

токолы п~тов, касающиеся: граiщанских и политических прав, с тем чтобы приtJ.кнуть к нии 
:, . .. 

' J 

ВОЭМО::У.НС быстрее . Многие положения этих пактов относятся: к юрисдикции провинций , в св.язи 

с чем в настоящее время: проводя:тся: консультации , с провинциалънъn,ш правителъства~.и . ' Кана-· 

да изучает также возможность примкнуть еще ,цо конца Nе:gдунаро,цного года к К~нвенции , 

-
касающейся: Статуса беженцев , а также к Конвенции, касающейся· моряков, попросивших убежи-

. ща . В соответе:твии со · своей Конституцией федеральное правительство консультируется: в . 

настоящее время: с п·ровшщиальными правительствами по вопросу о ратификации Конвенции о 

ликвидации всех ·фори расовой дискриминации , :котор~v оно :уже подписало ~ 

На все страны возлагается коллективная: обязанность изыскивать новые методы для 'за-. 

щиты прав человека кан: на мировом , так и н;а регионально;-1 уровне; С этой целью необходи~ 

1-10 усилить роль Организации Объединенных Наци:ft в области прав человека . Конфе~енции, 

1-южет быть, следовало бы пересмотреть· св.язь меж,цу Всеобщей декларацией, двумя Меж.дународ- ~ .. ; . . . . 
_ нюш пактами-, различными _реги:оналъщ,n1и актами и многочисленными декларациями, с тем чтобы 

привести D рациональное соответствие положения: ~сех этих документов и согласОВ?-ТЬ способы. 
' ,, 

их . проведения в жизнь, что помогло бы всем государствам--:членаи Организации Объединенных 

Наций так же, как и саиой ~рганизации Объединенных Наций,ориентироваться в выполнении . 

общих задач . 

Возможно, что было · бы уместно пересиотреть также и процедуры, предусмотренные Эко

ною-rчес:ким и Социалъны;-1 Советом в своей резолюции 728F' (XXYIII), для всех сообщений, :касаю-. ' ' 

щихся прав человека . Эта резолюция, 1<оторм запрещает Комиссии проводить ка1ше.-либо Ba>f-
~г мср_?прия:тия по пово,цу rrол:у-ченных ею жалоб, ~асающихся npan человека, ка.х{етсл несколько. 

устар,евmей; не·обходим_о ее пересмотреть в с::зете событий, происшедших ,после, 1959 год~. 

Вышеуказанное относится также 1, сведениям, сообщаемы:и . государства.ни о прогрессе, которого 
: ., . . 

они достигли в области прав человеRа, 

Н~_<_>бхо.ци~ю просить_ прав1:1'l'елъства сообщать конкратные сведения; сведения, представляю

щие общий интерес, должны получать широкое распространение . . _Кроие того , органы Организа-:- -. . . ,• , . . 
ции Объединенных Наций, :которым поручено рассиотрепие докладе~;~ , дол:<Нµ быть впредь . •уполно

мочен_ы делать из этих доI<ладов соответствующие выводи ,и . они должны располагать необходи

МЬIМИ техничес:кими средствами.' 

Следует таюхе D большей степени стрениться сопостаDлять ,успешные резул~таты, достиг-,. 

нутые отдельными меж,цународн1-.rми организацию-1и (напрю,1ер, ИОТ , региона.льные коNиссии по 

,,: 



\ . 
112 

' ; 

праве.и человеr<а, .Верховный ко;.шссариат ООН по дел.:~н бе:t,,Шц<Эn и Междун[',роднNй ко:1-нiтэт 

Кра~ного, l{реста), с те:н чтобы судить о ценности не:ш·rср:,1х пр-:-~J.;енле:,rы:х ими методов для зе..-
щиты прав челоDека . В рамках Организации Объединенных Наций ~-южно тrшже предусмотреть 

создание 1<оординационного бюро, I<отороиу было бы пор~::чено изучение этих методоD. 

Что касаетс.F! ссзданил дощrсности Верховного н:ониссарn по праnш1 ч0ло1Jекз , то это 

предЛ.О>rение ЗЕ\.СЛУ);(ИВаеТ -ШИРОКОЙ ПОДДер,;аш. Ве})ХОDному ~оимссару было бы поручено nыпол-

нение неr{:оторых конкретных задач , но он ue ;,,юг бы виеmиDаться в делЕ государстD-членов , . . 

: если ему не была направле~rэ. соотnетствующэ..rr просьба·, и те1шм образом он обеспечивал бы 

раnновесие между nозраста:ющим интересом , прол::зл.я:емf.i:м ню:-:,1;ународныи сообщестnом к вопросу 

праn человека, и необходимостью тщательно соблюдать суверенитет отдельных стран . Вер-

· хов.н~rй ко:ниссар сnособство;зал бы также быстроr..у ·выполнению програн,'11оt Организации Объеди

. ·ненных: Нацv.й D области прав человека. 

, Следует изучить право подачи петиции; исходя, в частности, из практики ИО'Г , Совета 

: по oneI<e и специальных комитетов по апартеиду и деколонизации, а также опыта Европей-

~кой коииссии .по правам человека и Межамериканской кониссии по nраван человека. По ине-

' нию делегации Канады , нынеmню: Конференцил дощ:mа рассиотреть этот вопрос. 

Необходимо обратиться к государстван с просьбой признать первоочередную разработr<у 
.' 

о·бщей системы оказания помощи по судебным и юриди~е.сюjм вопросам для более эффективной 

защиты прав чел'овека и основных 9вобод . Делегация: Канады намеревеется внести позднее 

резолюцию . ~о данному во1~росу. 
. . 
Канада надеется, что Конференция и программа , которая: будет разработана в этой св11-

· зи , БЫЗО!JУТ I:!ИрОКИЙ ОТКЛИК NGЖ,дунарОДНОЙ общественности . }i:ля: э.ТОГО следует' ПОЛНОСТЬЮ 

использовать возможности Организации Объеди·ненных: Наций n области образоiзания и обеспе-- ' . 

чить сотрудничество неправительственных организаций , артистических группиропок , всех уч-

·_ ре::<Дений и обществ I которые могут ра_зработать. программы исследощ1ний по вопросам прав че

ловека . 

· необходимо использоDать Dce ресурсы преподавательских кадров и провести в жизнь 

програм:t1у пропаганды при поиощи прессы , ·радиовещания и телевидения с тен , чтобы инфОрии-
. .. . ' 

~оiзать ~ироiзую обществе1rность. 
•.+ и 

Предстоит еще проде~ать значительн~ работу; и в этой связи можно воспользоваться 

·о;rытом ;других стран . Канада готова сотруднич~ть со всеми · делег~циями для того, чтобы -

·_прийти к положител~нону решению срочных проблем, возникающих в настоящее Dремя в области 
праD .человека. 

· Г-н ЯЦИД ,(Алжир) благодарит де,легации., nыразившие делегации Алжира свое возмущение · 

,· в связи с гнусным покушен1:1ем против . ·главы алжирского правительства . 

' . , 



-_·. 
- 113. 

Г-н Яцид подчеркивает свое намерение nнести в работу КоН<f:еренции. - без пристрастия 

и ненаDисти - искренний и положительный nкла,ц, который не · оскорбит ни"о,цного поiядочного 

человека, и он ;напоминает , что двадцать лет тot-riJ назад Организацил Объединенных Наций. , .. 

приНJiла · декларацию прав челоDека· в особой обстановке . Многие страны, ставшие теперь не-

зависимыми , еще отсутствовали, и - вполне понятно, что район мира; к которому принадлежат·· 

эти страны, пользуетсл данным случаем , чтобы Dысказать свои принципы, касающиеся прав 

человека, и заявить , что он не всегда согласен в том , что касается достигнутых успехов и 

способов их достижения . 

Декларация прав человека помогла тем лицам, которые достигли ·зрелого .возраста D 

момент ' е'е принятил, и Dдохновила их ; однако не только она · лежит ·в основе· осуществленного · . 

прогресса, в частности, в отношении освобо>х,цени.я африканских народов . Действительно , " 
события , происшедшие за последние 20 лет , поRазали, что люди достиrли прогрёссi в той ме-

ре, D какой они за него боролись. Пор.ядочНЬ1е люди составили. принципы Декларации·, но 

другие приложили nce усилил длл того, чтобы они nосторжестовали, и n · случае -необходи~ 

мости проливали -за :это кровь. Дискуссия не должна носить акаде1>rnческий· характер. Паи-

более _ важным фактором является_ угроза пршзам челооека. Эти . права отрицшотсл D тoii мере· , · . 
. . . 

в какой один народ хочет господствовать над другим , одно вероисповедание стремите.я вы- ·. · . 

теснить другое , один· клас·с · стремится: порабо·тить другой класс . .. Нельзя отделить .- провозгла- . 

mение прав человека·от борьбы лю.цей за уважение этих прав. Фактически права · не·предо-

ставляются , их завоеDывают, 

Конференция собирается n ~акой момевт, когда- людям отказыве.ют в и:х" правах и · когда · 

международным соnещаниям не удалось дать необходимый · импульс для обеспечения · необходимо- , 

го прогресса. Экономические и социальные ,права естес'l'веннъt , однако · они стаDятся под · 

угрозу и нарушаются силой и насилиэм1 Поэтому JIJOди · и нар·о.цы должны в свою очередь часто · 

-прибегать к насилию, для того чтобы заставлять их соблюдать . 

Не надо допустить, чтобы нынешняя Конференция дала повод · :к ненаuисти, о.цн·ако· необхо-

димо учитывать действительность . ЪСак можно говор:ить · о правахчеловекаи умалчивать об 

апартеиде, а таю-tе о португальских территорИ:Ях, Зимбабве , Кубе , . которая защищает свое 

праDо ·на существование и на создание лучшего общества, а также о Вьетнане , где народ вое-
. ' , 

стал на· юге длн,того, чтобы uыбрать правительство по своему усмотрению. Нельзя также 

не указать на Dопрос Палестины , который будэт обсУ)кдатьс.я на Конференции , если он вю.ю-_ 

чен. D повестку дня • 

.Целег·ацил Алжира была бы рада, если бы Тегеранская конференцил приняла декларадИJi:!, 
. . 

D :которой • учитыв.ались бы изменения: , происшедшие за последние двадцать лет. Возможно , 

что D таком случае небольшие . государства имели бы · больше доверия и участвовали_ бы .с _боль- ··. 

шей готовностью в работе, которую Организация Объединенных Наций проводит в области прав 

ЧеJtО'!ЗЕнtа . 



114 

Всегда имеются люди, способные принести себя в жертву в.о имя своих убеждений. · 

Иартин Лютер Кинг бнл жертвой тех же реакционных сил , как п Ганди, Лу·мумбз._ и Геварэ.. 

Одна.ко необхо.цино отстаквать и распростран.r.ть убеждения:. 
.. ' ·- .. Г-·R Яцид напоминает о тре ЗDЫХ 

сло_вах , кот.орые он услышал -в начале сnоего поприща : "Выступления могут изменить убеж,цения, 
. : / ' . ' ' ' . 

н~ они никогд_а не изненяли резулртатоп голосования"; D настоящее Dреия он не просит от . 

Конференции ничего, кро1-нэ ее убеж,цения . 

~ АЩ1_3АЦИЯ РАБОТЫ -

~Р)КЦЕНИЕ П_9ВЕСТКИ ДНЯ (пу1-шт 8 предDарительной поDестки дня:) 

ШЕДСЕJЦ.ТЕЛЬ . пре.цла.rает Конфе:р~нции рассмотреть первый доклад Пре_зидиуиа (A/CONF . 

: ,., 32/26) по· отделы~ым глава.н . · 

Глава I. (Организация работы Конференции) 
Глава I утD_е;еж.,цается: без замече..ний ·. 

-- Глава II (Утверждение поn_естки дня) 

· ··· .. [.::!!.. КАНИЭЙХАИБА (У;ан,ца) не может принять изм~нение , _которое в_ пункте 7 рвоего 
доклада През3:1диум предлагает внести IЗ _ nодпункт ."с" пу!1кта 11 . по · сго мнению, следует 

со~ранитъ первоначальный текст . 

:II:ееможен_ие Уrандь! !!,И!JШМается 28,..mосами протиIЗ 17 l!E!:L 13 nоуА._~аБmихся . 

~-н .АШ.шоL..ЩА (Объединенная Лрп_бскаи Республика) обълсня:ет свое голосоващrе и 

, напоми.нает , чrо он сам предложил президиуму принять данное изменение, так как ?партеид 

хуже Dся:кого рабстDа и _ может вы::ша~ь принятие санкu;ий . . Оба .Dопроса заслу·живают отдельного 

·расснотрения. Однако вnиду возражений представителя: Уганды он таю<е го.цосов~л эа вое-

с~ановлениs первоначального текста . 

Глава II со · внесенНIОtи 1! не·е измененяяни пр1шимается . 

Гл~J..Ц . (Распределение пунктов. поDе?тн:и . д!l,я: _ между пленарными заседаниями и осноD-· 

. ны:ии комитетами) . 

Глава III ПJ?..ЩIИИаетсл . без ·зане~ий . 

~ , .. 1 ,. 

. : .. · 
, / 

.... 
'. 




